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BILANC! PER M B LED H ESP E R V I TIN 2013
 

81 2013 2012l Shenime II 

AKTIVET I Nr Llogarive I II I 
231,108,178 

1 

1 398,676,330Aktivet Afatshkurtra 

Aktive monetare 29,393,146 15,995,154 

28,157 ,262 14,194,085Banka 

1,235,884 1,801,069 

2 

Arka 

Derivate dhe aktive te mbajtura per tregtim 

187,445,290Aktive te tjera financiare afatshkurtra 315,566,4953 

Kliente per mallra, produkte e sherbime 315,566,495 186,244,649 

Debitore, Kreditore te tjere 0 1,173,047 

Tatim mbi fitimin -
TVSH
 

Te drejta e detyrime ortaket
 

Te tjera tatime per tu paguar dhe per tu kthyer
 27 ,594 

> 

4 Inventari 44,216,523 26,561,635 

Materiale te para 44,216,523 26 ,561,635 

Inventari I imet
 

Prodhim ne proces
 

Produkte te gatshme
 

Mallra per rishitje
 
~ 

Parapagesa per furniz ime
 

>
 

5 Aktivet biologjike afatshkurtra 

6 Aktivet afatshkurtra te mbajtura per rishitje 

7 Parapagimet dhe shpenzimet e shtyra 9,500,166 1,106,099 

Parapagime te marra 9,500,166 1,106,099 

>
 

II
 Aktivet Afatgjata 25,242,731 11,785,171 

1 Investimet financiare afatgjata 

2 Aktive afatgjata materiale 11,785,17125,242,731 

Toka 3,136,000 

Ndertesa .Makineri dhe paisje 1,985,874 

Mjete transporti 19,596,470 11,661,990 

Aktive te tjera afatgjata materiale 524 ,386 123,181 

3 Aktivet biologjike afatgjata 

4 Aktivet afatgjata jomateriale 

5 Kapital aksionar I papaguar 

6 Aktive te tjera afatgjata 

TOTALI AKTIVEVE (1+11) 

423,919,061 242,893,349 

Faqe 1 



I 

BILANCI PER M B LED H ESP E R V I TIN 2013
 

81 DETYRIMET DHE KAPITALI It Shenime II 
P>A S I V I INr Llogarive I 2' 

0 13 
11 

2012 

I PASIVET AFATSHKURTRA 391,853,381 222,428,696 

-

222,428,696 

214,485 ,649 

1,611,889 

553,194 

167,569 

189,980 

553,484 

486,693 

4,380,238 

1 Derivativet 

Huamarrjet 

Overdraftet bankare 

391,853,381 

2 

Huamarrje afatshkurtra 

3 Huate dhe parapagimet 

Te pagueshme ndaj fumitoreve 264,281,476 

Te pagueshme ndaj punonjesve 2,500,166 

Detyrime per Sigurime Shoq. Shendet 788,990 

Detyrime tatimore per TAP 119,800 

Detyrime tatimore per Tatim fitimi 196,418 

Detyrime tatimore per TVSH 1,481,487 

Detyrime tatimore per Tatirnin ne burim 

486,693 Te drejta e detyrime ndaj ortakeve 

Dividente per tu paguar 4,380,238 

Parapagime te arketuara 26,618,113 

-
-

222,428,696 

20,464,637 

9,630,000 

890 

10,833,747 

242,893,349 

Kreditore te tjere 91,000,000 

4 Grantet dhe te ardhur.e shtyra 

391,853,381 

5 Provizionet afatshkurtra 

II PASIVET AFATGJATA 
0" 

1 Huate afatgjata 

Hua, bono dhe detyrime nga qiraja financiare 

Bonot e konvertueshme 

2 Huamarrje te tjera afatgjata 

3 Grantet dhe te ardhur.e shtyra 
4 Provizionet afatgjata 

TOTALI I PASIVEVE (1+11) 

III Kapitali 
Aksionet e pakices (PF te konsoliduara) 

32,065,680 

1 

19,922,000 

2 Kapitali I aksionareve te shoq, Meme (PF te I. 

3 Kapitali aksionar 

4 Primi I aksionit 

542,638 

5 Njesite ose aksione'te thesarit (-) 

6 Rezerva statutore 

7 Rezerva ligjore 

8 Rezerva te tjera 

11,601,043 

9 Fitimet e pashpemdara 

10 Fitimi (humbja) e vitit financiar 

I--­
TOTALI I PASIVEVE DHE 

KAPITALIT (I,II,III) 423,919,061 

Faqe 2 



PASQYRA E: T"E ARDHURA DHE SHPENZIMEVE- Periudha 1 Janar - 31 Dhjetor 2013 

B~ZUAR NE KLASIFIKIMIN E SHPENZIMEVE SIPAS NATYRES 

GJI Iishenime I
VITI USHTRIMOR VITI PARAARDHES 

Pershkrimi I e/ementeve 2013 2012 

1 Shitiet neto 681,584 ,683 338,795,691 

2 Te ardhura te tiera nqa veprimtarite e shfrytezimit 10,279 ,196 1,698 

3 Ndryshimet ne inventarin e produkteve te gatshme 
dhe ne proces 

4 Materialet e konsumuara (595 ,632 ,907) (290,185,080' 

5 Kosto e punes (31,734 ,311) (20 ,202,545' 

-Pagat e personelit­ (27,322,421) (17,470,379) 

Te tjera personeli 

-Shpenzimet per sigurimet shoqerore dhe shendetesore (4,411,890) (2,732,166' 

6 Amortizimi dhe zhvleresimet (2,620,580) (2,225,214\ 

7 Shpenzime te tiera (49 ,787,951\ (14,333,090' 

8 Totali shpenzimeve (shuma 4-7) (679,775,749\ (326,945,929) 

9 Fitimi apo humbja nga veprimtaria kryesore(1 +2/-3-8) 12,088,130 11,851,460 

10 Te ardhurat dhe shpenzimet financiare nga njesite e 

kontrolluara 

11 Te ardhurat dhe shpenzimet financiare nsa oiesmarriet 

12 Te ardhurat dhe shpenzimet financiare 1,052,146 187,560 

12.1 Te ardhurat dhe shpenzimet financiare nga investime ~. 

te tjera financiare afatgjata 

12.2 Te ardhurat dhe shpenzimet nga inte resi 1,302,150 23,857 

12.3 Fitimet (humbjet) nga kursi I kembimit (263,011 ) 132,306 

12.4 Te ardhura dhe shpenz. Te tiera financiare 13,008 31,397 

13 Totali I te ardhurave dhe shpenzimeve financiare 

1(12.1+/-12 .2+/-12.3+/-12.4) 1,052,146 187,560 

14 Fitimi (humbja) para tatimit (9+/-13) 13,140,277 12,039,020 

15 Shpenzimet e tatimit mbi fitimin (1,539,234) (1,205,273 

16 Fitimi (humbja) neto e vitit financiar (14-15) 11,601,043 10,833,747 
17 Elementet e oasqvrave te konsoliduara 

Faqe 3
 



PASQYRA E FLUKSEVE MONETARE- Periudha 1 Janar· 31 Dhjetor 2013 

~ 
Pasqyra e fluksit monetar 

!Shenime I 
VITI USHTRIMOR VITI PARAARDHES 

Metoda direkte . 
Fluksi monetar nga veprimtarite e shfrytezimit 
Mjetet monetare te arketuara nqa klientet 

MM te paguara ndaj furnitoreve dhe punonjesve 

MM te ardhura nga veprimtarite 

Interesi I arketuar 

Pagesat e detyrimeve ndaj shtetit 

Dividente te arketuar 

MM neto nga aktivitetet e shfrytezimit 

Fluksi monetar nqa veprimtarite investuese 

Blerja e njesise se kontrolluar X minus parate e Arketuara 

2013 2012 

(78,917,165) 39,350 ,824 

743 ,549,458 376,716 ,395 

(805 ,536 ,531' (330 ,163 ,089 

1,698 

(16 ,930,092\ (7,204,180) 

92,302,150 155,355 

Te ardhura nga shitia e paisjeve 

Interesi I arketuar 

Arketime nga kreditoret 

Fluksi monetar nga veprimtarite financiare 

Te ardhura nga emetimi I kapitalit aksionar 

Te ardhura te tiera financiare 

Te ardhura nqa huamarrje afatqlata 

Pagesat e detyrimeve te qerase financiare 

Dividentet te paquar 

Kontribut I ortakeve 

Humbje fitime nga kembimi valutor ... 
MM neto e perdorur ne veprimtarite financiare 

Rritje/renie neto e mjeteve monetare 

Mjetet monetare ne fillim te periudhes kontabel 
Mjetet monetare ne fund teperiudhes kontabel 

1,302,150 155,355 

91,000 ,000 

13,008 (80,198 ,349\ 

13,008 31,397 

(13,874\ 

(80,215,872 

13,397,993 (40,692 ,170 

15,995,153 56,687 ,324 

29,393 ,146 15,995,153 

Faqe " . 
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PASQYRA E NDRYSHIMEVE TE KAPITALIT - PERIUDHAJanar - 31 Dhjetor 2013 

IIKapitali aksionar	 ' II 
I II Kapitali aksionar II Primil aksionit II Aksione thesari IIRezerva stat.,igjorell Fitimi Pashperndare II TOTALI I 
Pozicioni me 31.12.2012 10,833,7489,630,000 890 20,464 ,638
 

Efekti I ndryshimeve ~e politikat kontabel
 -


Pozicioni I rregulluar
 --
-


Dividentet e paguar
 

Fitimi neto I periudhes kontabel 

- - -

Rritj.? e rezerves se kapitalit - -
, ­ -

Emetimi i aksioneve - - ---
-	

i 
Pozicioni me 01.01.2013 890 10,833,7489,630,000 - 20,464 ,6~ 

-- 11,601,043Fitimi neto I periudhes kontabel 11,601,043
 

Dividentet e pag~_
 - -

-

Aksione thesari te riblera /; -:-:,HQI~~~ 

541,748Emetim I kapital it aks ionar 10,292,000 ( 1 0 , 833 , 748 ~ 

-
I · V.. '\ \ I , .... 

Pozicioni me 31.12.2013	 I ....<:-~G' ./""Jf l~li~\ 19,922,000 I - II - II 542,63811 11,601,043 11 32,065,680 I 
/5c... c ~ ~~\0. u, \"" . - "0
~J<t . m ~
 
a:~ . . ~;:;.
 

Administrato ,~	 ~\I'i'~- '"~ 
~ Ardit METALIA <'vf~o b"'i'	 v~ ce \	 ..?IA RI\J ' , '\ - - - ­

•~ ~:__?J \~ 
~ ~	 '\ ­
~ ~ 

" 



4-AM SHpk 

PASqYRE PERMBLEDHESE E FONDIT TE AMORTIZIMIT PER VITIN 2013 

KOSTO E Shuma e Viera e Shtesal Pakesirnet KOSTO E Amorti zimi Pakesim Shuma e Viera e 

NR EMERTIMI I LLOGARIVE BLERJES amortiz imit mbetur gjate gjate BLERJES i lIogaritur Amortizimi amortizimit rnbetur 

LLOG . ME den ne me vitit vitit ME pervitin per vitin den ne me 

01.01.2012 vitin 2012 31.12 .2012 2013 2013 31.12.2013 2013 2013 vitin 2013 31.12.2013 . _ 211 TO KA .. ._ - - - 3,136,000.00 3,136 ,000.00 3,136,000.00 

2,125 INSTALI ME TE PERGJ .NE OBJEKT ME QERA . - - - - . 
2,127 NDERT. RREGULLIME NE OBJ.ME QERA 

-,­
. - . _. 

2,133 MAKINERI PAJISJE ENERGJITIKE 2,063,246 .00 2,063,246.00 77,371.73 77,371.73 1,985,874.28 

2,134 MAKINERI E PAJISJE PUNE - --­ - ---­ ---­ . 

2,135 INSTRU MENTA VEGLA PUNE - - -
. ---­ -

2,151 MJET E TRANSPORTI - 14,209,525.00 2,547 ,534.98 11,661,990 .02 15,397,665.00 6,642,750.00 22,964,440.00 2,497 ,361.37 1,676 ,926.57 3,367.969.78 19,596,470.22 

2,182 PAJISJE lYRE DHE INFORMATIKE 133,000.00 9,818.66 123,181.34 447 ,051.96 580,051.96 45,847.06 55,665.72 524,386.24 

2,188 TE TJERA AKTIVE TE QENDRUESHME -

c::::=JkKT'VE TE QENDRUESHME TE VETA 1114,342,52500 II 2,557 ,353.6411 11,785 ,171.3611 21,043,962 .9611 6,642,750 .00 II 28,743 ,737.9611 2,620,5 80.1511 1,676 ,926.5711 3,50 1,007.2211 25,242,730.741 

i:--~ ~
 
~
 



SHOOERIA "4 A-M"SH,PI 
Rruga"Musa Agolli", Ndertesa 7Kat-Tirane. 

SHENIME SHPJEGUSE MBI PASIlYRAT FINANCIARE TE SHIJIlERISE 

Per ushtrimin emhvllur me 31 dhjetor 2D13 

I.Kuadri Kontabel i Aplikuar 

Pasqyrat Financiare jane pergatitur ne perputhje me kerkesat ligjore ne Shqiperi te parcaktuara ne ligjin 7661 dU8 janar 1881 "Per 

Kontabilitetin" dhe Rregullat eVleresimit dhe Paraqitjes sa lIogarive Vjetore te Aprovuara me vandim te Keshillit te Minaistrave nr.334 dt.8 

Korrik 1883.Ne date 28.04.2004 u miratua Ligji 8228 "Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare"dhe me pas u miratuan dhe Standartet 

Kontabel qe lldhen me te,Ky ligj I ri percaktoi zbatimin ne Shqiperi te Standarteve KOrTIbetare Kontabel ( te njohura si SKK ) per te gjitha 

shoqerite tregtare.Zbatimi Ipare Ityre ube per periudhen ushtrimore qe perfundoi ne 3\ Dhjetor 20lJ8,Standartet Kombetare Kontabel te 

Miratuara do te zbatohen nga Shoqerite e Vogla dhe te mesme te cilat perqendrohen ne zsrat me kryesore te Pasqyrave Financiare te 

Shoqerive. 

Pasqyrat Financiare te periudhes 01 Janar 2013- 31 Ohjetor 2013,ne perberje te te cilave jane Bilanci.Pasqyra e te Ardhuarve dhe 

Shpenzimeve.Pasqyra e Fluksit te Parase.Pasqyra e ndryshimeve ne Kapital ne date te mesiperme jane pergatitur ne baze te kerkesave te 

ligjit.nr 8228 date,28.04.2004 "Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare".nenet 4 deri ne 18 te ketij ligji dhe Standartet Kombetrae te 

Kontabilitetit te Vendit tone. 

Bilanci ne perberje te Pasqyrave Financiare tregon pozicionin financlar ( aktivet . pasivet dhe kapitalin ) te Shoqerise "4-AM" SH.P .K ne 

dt.31.12.2013. 

Pasqyra e te Ardhurave dha'Sbpanzimsve tregon performancen ekonomike (te ardhurat.shpenzimetJitim/humbjen) te Shoqerise "4-AM" 

Sh.p.k. per periudhen 01 Janar 2013- 31 Dhjetor 2013. 

Pasqyra e Fluksit Monetar tregon fluksin e parave (arkstimet dhe pagesat ne para dhe ekuivalentet a sail te shnqerise "4-AM "Sh.p .k per 

periudhen 01 Janar 20\3- 3\ Dhjetor 2013. 

Pasqyra e ndryshimeve ne kapital tregon ndryshimet ne Kapitalin a Shoqerise "4-AM"Sh.p ,k per eriudhen 01 Janar 2013- 31 Ohjetor 2013. 

.1. Informilcione tePergjithshme 

1. T~ dhl!na p~r Shllgl!rinl! 



SHODERIA 1/4 A-MI/SH.P.K.
 
Rrugal/Musa Agolli l/, Ndertesa 7Kat-Tirane.
 

Kapitali themeltar i shnqerise ashta 18.822.000 leke.
 

Ortak ivetem i shocerise:
 

I. Ard it Metaliaj 

Administrator ishnqerise ashte z. Ardit METALlAJ 

Selia e shaqsrise eshte ne Rr. MIJSA AGOLLI Ndertesa 7Kat TIRANE . Ajo eshte regjistruar prane organeve tatimore te rrethit 

TIRANE me 04.08.2008 dhe ashte paisur me NIPT-in K82005016 L 

Aktiviteti kryesor ikesaj shnqerie ashte. Punime aInstalime elektrike .Tregtim imp-exp materialesh,Ndertim.Projektim i pakufizuar 

i veprave urbane dhe civile. 

Shoqeria per vitin 2013 ka nje personal mesatar prej 70 punonjes. 

2. Baza e Pilrgatitjes 

Ligji i ri iKontabilitetit promovon zbatimin ligjor t~ standarteve nga shoqerite. 

Shoqeria la vllne ne lbatlm Lt'gJin pllr Kontabllitetin per pergatltjen e Pasqyrave h'nanciare pllr perllJdhIJn ushtrimore qll pllrflJndon mil 31 

Ohjetor 2013. 

Ato perfshijne standartet e aprovuara nga Keshilli Kombetar I Kontabilitetitt (KKK) dhe interpretimet e standarteve te shpallura nga
 

Ministria e Financave.
 

Shoqeria ndoqi rregullat e oarcektuara ne SKK I per zbatimin e SKK-ve nga Shoqerite.
 

Kuadri Iigjor: Ligjit 8228 dt 28.04.2004 "Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare"
 

Kuadri kontabell aplikuar:Standartet Kombetare te Kontabilitetit ne Shqiperi.(SKK2: 48)
 

Baza e pregatitjes sa Pasqyrave Financiare: Te drejtat dhe detyrimet e konstatuara.(SKK 1.35)
 

Parimet dhe karakteristikat cilesore te perdorura per hart!min e pasqyrave Financiare (SKK 1:37-68)
 

a) NLIESIA EKONOMIKE RAPORTUESE ka mbajtur ne Ilogarite e saj aktivet. pasivet dhe transaksionet ekonomike te veta. 

b) VIJMESIA e veprimtarise ekonomike te niesise sone raportuese eshte e siguruar duke mos pasur ne plan use nevoje nderprerjen 

e aktivitetit te saj. 

c) KOMPESIMI midis nje aktivi dhe nje pas ivi nuk ka . ndersa midis te ardhurave dhe shpenzimeve ka vetem ne rastet qe lejohen nga 

SKK. 

d) 

e) 



SHOGERIA 1/4 A-MI/S-H .P.K. ~
 

Rruga"Musa Agollil/, Nd8rt8sa 7Kat-Iirane.
 

f) BESUSHMERIA per hartimin e Pasqyrave Financiare eshte e siguruar pasi nuk ka qabime material duke zbatuar parirnet e 

mapnshtrne : 

Parimin e paraqitjes me besnikeri
 

Parimin 13 perparesise se permbajtjes ekonornike rnbi formen ligjore
 

Parimin e paaneshmerise pa asnje influeneim te qellimshem
 

Parimin e maturise pa optirnizem teteparuar.pa nen 13 mbivleres im te qellimshem
 

Parimin e plntesise duke paraqitur nje pamje te vertete e tedrejte te PF,
 

Parimin e qendrushmerise per te mos ndryshuar politi kat e metod at kontabel
 

Parimin e krahasushmerise duke siguruar krahasimin ndermjet 2psriudhave
 

.Ii PoliNka! kon!ahel 

2.1 Mjetet MDnetare dhe ekuivalentet e Mjeteve MDnetare 

Ne p8rputhje me SKK 3: 22 "Instrumentet finaneiare", Mjetet Monetare dhe ekuivalentat e Mjeteve Monetare parfsbin parans (srketlmet n8 

para dhe depozitat me alat) dhe ekuivalentet 13 Mjeteve Monetare (lnvestimet afat-shkurtra t8 eilat jan8 shums likuide dhe menj8her8 t8 

konvertueshme n8 nj8 vler8 qe njihet me siguridhe viera e t8 eilave ndryshon shurns pak). 

Mjetet Monetare dhe skuivalnatet 13 Mjeteve Monetare n8 bilanein kontabsl korrrenspondojne me parana dhe ekuivelentat e Mjeteve 

Monetare sipas p8rkufizimit t8 masiparrn 

2.2. Aktivet e tjera financiar'e afatshkurtera 

Per aktivet e Ijera Finaneiare e Afatshkurtera te paraqitura ne daten e mbylljes se bilaneit 31.12,2011 eshte zgjedhur vleresimi me knstn 

historike minus zhvleresimet 13 mundeshrne. sipas SKK 3: 28,27. Per vitin ushtrimor vleresimi ashte bere me vleren nominale ne kr ijimin 13 

tyre. 

2.3 Inventari 



SHDDERIA "4 A-M"SH.PI
 
Rruga"Musa Agolli", Ndertesa 7Kat-Tirane.
 

VI8ra netn e raalizueshme ~shti! e ardhura 8 parashikuar nga shitja nii njii periudhs nnrmale te aktivitetit minus kostot 8parashikuara t~
 

shitjes.(SKK 4:6)
 

P8r percaktimin 8kostos senventsreve ashte zgj8dhur metoda "kostns mesatare"
 

2.4 Aktivet Afatgjata Materiale 

Nj8 element IAAM-se. qe plntesnn kriteret par rljohje sl aktiv ne bilanc (SKK 1:16), VI8resoh8t me kosto (SKK 5: 11.22)
 

P8r vleresimn 8AAM eshte zgj8dhur mode] Ikostos duke paraqitur ne bilanc me kosto minus amortizimin e akumuluar(. (SKK 5:22)
 

Per vitin 2013 Shoqeria ka perdorur normat 8amortizimit brenda norman te Ligjit ne fuqi :
 

2.5Huate dhe Parapagimet 

liuate dhe Parapaqimet 8 paraqitura ne daten 8 mbylljes S8 bilancit 31.12 .2013 eshte perdorur vlerasirni "kostnn 8 amortizuar'Ia cila 

eshte 8 barabarts me vleran 8 tyr8 norninalelpra ato mbahen ne bilanc me vlsran 8 tyr8 netn t8 raalizuashrna. (SKK 3: 32.33).VI8ra 

nnmiaale 8liuamarrjeve Afatshkurtra do teamnrtiznhet me k8st~t 8likujdimit ne periudhe, 

2.8 Huamarrj8 t8 ljera Afatgjata 

Huamarrj8t 8Ijera Afatgjata te paraqitura ne daten 8rnbvllies S8 bilancit 31.12.2013 eshta 

perdnrur vlsresimi "knstnn 8amnrtlzuar'idhe per Ilogaritj8n 8kostns S8 amortizuar ato niihen 

[lllirnishta me vleren 8caktuar drejtasishte te shurnas per tu paguar. (SKK 3: 32,34) .VI8ra Nominal8 8 

liuamarrjeve Afatgjata do tearnortiznhet me kestet 8likujdimit. 

2.7 Kapitali 

VI8ra 8kapitalave teveta dhe parberesve te tij eshte vlerssuar me vleran 8tyr8 hlstnrika kontabel
 

Ndryshim8t ne grupin 8kapltalave te veta nuk eshta nga ndrvshirnet 8ndonla SKK. por nga razultati Iveprirntarise gjat8 vitit ushtrimor.
 

2.8 Ie Ardhurat dhe Shpenzimet 

VI8r8simi I te srdhurave dhs shpenzimeva ashte here mbi bazen 8 parimit te konstatimit te drejtava dhe detvrimave ne mornentln 8 

T8ardhurat dhe shpenzimet klasilikohen sipas natvras. 



SHODERIA "4 A-M"SH .P.K.
 
Rruga"Musa Agolli", NdBrtBsa 7Kat-Iirana.
 

Te ardhurat perfshijne te ardhurat nga shitjet netn te rsalizuara nga aktivitetet kryasnre te shnqerlse. duke mos perfshire tatimin mbi
 

vleren eshtuar (TVSH).
 

Pergjithesisht . te ardhurat vlerasohan me vleran e drejta te sbumas se arkatuar use qe do te arketnhet. Te ardhurat nga interesi njihen
 

ne proporcion me kohan duke ubazuar ne rnetndan e interesit efaktlv.
 

Shpenzimet perfshijne shpanzimet per mallrat e knnsumuara. si dhe nga shpenzimet e tjera rrjedhese me vleren ne momentin andodhjes
 

(parimi I konstatimit te drejtave a detyrimeve)
 

2.8.1atimi aktual 

Norma aktuale e tatimit mbi te ardhurat Ilogaritet bazuar ne ligjet per tatimet qe jane ne fuqi ne daten e ndartimlt te bilancit 

kontabel.Manaxhimi vlerssnn periodikisht gjendjen lidhur me tatimin e rimhursuesham duke u bazuar ne situatat ne te cilat rregullimet 

tatimore qe zbatohen jane subjekt i interpretirnit dhe percaktnn provizione kur e shikon te parshtatshma bazuar na shumat qe parashikon 

ti paguaje ndaj zyres se tatimeve. 

2.10 Monedha funksionale dhe monedha eparagitjes 

Zerat e perfshira ne pasqyrat finaneiare vlerasnhen duke pardnrur rnnnadhsn e mjedisit ekonomik krvesnr na te cil in operon njesia 

("monedha funksnnale") . Pasqyrat financiara paraqitan ne leka (All). aella eshte monedha funksinnale dhe monedha eparaqities. 

2.11 Transaksionet dhe tepricat 

Transaksinnet ne manedha te huaj knnvertnhen me kurs in ekarnhimit ne daten e kryerjes se transaksionit. Ne fund te perludhss kontabal 

aktivet dhe detyrirnat monetare ne mnnedhe te huaj konvertohen me kursin e ksrnbimlt te kesaj date. llllareneat nga konvertimi. fitimet use 

hurnbjet. regjistrohen ne pasqyran e te arehurava dhe shpenzimeve. ne zarin "Fitimet(humbjetl nga kurset e kembimit.". 

Kurset e kambimlt te pardnrura per konvertimin a zsrave mnnatara ne daten 31 Dhjetor 2013 jane: 

Data / 3\ Dhjetor 2013 31 Dhjetor 2012 

Monedha 

Euro 140 ,2 138.58 

IJSD 101.86 105,85
 

GBP 168.38 171.18
 



SHODERIA "4 A-M"SH.P.K.
 
Rruga"Musa Agolli". Ndertesa 7Kat-Tirane.
 

III. lnlnrmaelun-Shtese per zarat Materiale. 

3.Mjetet Monetare. 
G' d *M' t onetare* d t a e 31 Oh' t 2013 paraQI'tet; ~ae ' lie et M me 1Je or 

Mjeteve Monetare 
Depozita ne uanks
 
Para ne dore (arks)
 

2013 2012 
28,383.148 15.885.154 
28.157.262 14.184.085 
1.235.884 1.801.[168 

Aktivet monetara jane njohur dhe jane vlersuar me vlersn reale.
 

Gjendjet e tyre ne mnnedhe te huaj. ne daten e mbylljes se bilanciH31.12.2013).jane ts vleresuara me kl.lrsin zyrtar te Bankes sa Shciparise
 

me 31.12.2IJI3. Iliferencat e konstatuara (negative use pnzitive) jane kaluar sipas perkatesise ne shpenzime dne ne te ardhura dhe
 

reflektuar ne pasqrran e te Ardhurave dhe Shpenzlmeve.
 

Gjendja ne banka na dt. 31.12.2013 eshte 28.157.263Ieke dha ne arke eshte 1.235.884Ieke.
 

Viera te tjera ne arks (pulla tatirnore. bileta eta tiera.ef at] .. .) nuk ka.
 

Gjendja e hankes rakordon me nxierrjet ellogarive bankare ne 31.12.2013.
 

Gjendja earkes perputhet me inventarin fizik te arkes te dates 31.12.2013. 

Gjendja e aktiveve rnanetare eshte miattueshem nnrmale dhe siguron shlyerjen e detyrimeve afatshkurtra dhe vijimesine e hiznasit. 

Aktivet mnnetare jane njohur dhe jane vlersuar me vleren resle. 

4. Aktivet e tjera financiare afatshkurtera. 

Glien' dina e *Akt'Iveve e [Iera f mancare Afa s t hkurtera*me d t a e 31 Oh1Je' t or 2013 it tt t' naram e : 
Perberia Viti 2013 Viti 2m2 

Kliente per mallra. prndukte esherbime 315.566.485 186.244.648 
Ilebltore. Kreditore te tiere () 1.173.047 
Tetiara tatime per tu paouar dhe per tu kthyer 27.584 
Aktive te tiara financiare afatshkurtra 315.588.485 187.445.28D 

Shuma e pasqyruar ne bilanc periaqesnn kerkesat per arkstirn te klienteve te shnqerise dhe parputhet me evidencen analitike te tyre. Ata 
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5. Inventaret. 

Gjendja e "lnventarevs" me date 31 Ohjetor 2013 paraqitet: 

Inventari Viti 2013 Viti 2012 Ndryshimi (+-) 

Materiale e lende te para 44.216.523 26.561.635 17.654.888 
Totali 44.21S.523 28.581.835 17.854.888 

Gjendja e materialeve te para.mallrave.perbehet nga materiale ndihmese dhe blerje te ndryshme qe jane te dnmnsdosbme per te kryer 

prnceset na te cilat ashta perfs hire dhe operon shoqeria si: Inerte. hekur .cimenln materiale te ndryshme eklektrike dhe hidraulike 

gjeneratre dyer vetrata etj. te cilat rregullojne dhe garantojne vazhdimsine e prccesit ne fill imet e vitit pasardhes 

Per ndjekjen e gjendjeve te inventarit. shnqaria zbaton metudsn e inventarit te perhersham dhe identifikimit spacthk Inventaret jane 

vlerssuar me koston mesatare te blarjas, Kosta rnesatarela blerias) eshte vleresusr me metoden faktike per cdu artikull. nuk ka 

ndryshuar si metode dhe eshta ne vijimesi. Paraqitja e tyre ne bilanc eshte hera me koston mesatare pasi nqa testimi i bere nga drejtimi 

nuk eshte konstatuar ndonje arsve me efekte materiale per tu rivleresuar, 

Gjendjet e inventarit te paraqitura ne bilanc jane te barabarta me inventaret e kryera nga shaqeria. Krahasuar me vitin 2013 gjendja e 

inventarit eshte me e larte pasi edhe objektet ne prnces jane me te larte ne numer ne shumen 44.216.523 leke. 

8. Aktivet Afatgjata Materiale. 

Gjendja e * Aktiveve Afatgjata Materiale * sip as grupimeve ne strukture me date 31.12.2013 paraqitet si me pnshte: 

Perberja Viti 2013 Viti 2012 

Taka 3.136.000 

11.661.880 

Ndertesa 

Makineridhe paisja 1.885.874 

Mjete transporti 18.586.470 

Aktive te tjera afatgjata materiale 524.386 123.181 

Aktivet biologjike afatgjata 25,242,731 11,785,171 

./ . I~'J " ~-~~, .? ~ IE"~ .:)
~ to ' \ ' ~ ' . , I'
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Aktivet afatgjata materiaiajane vleresuar me kosto historike . me 31.12.2013 jane paraqitur ne bilanc me kosto histnrike minus 

amortizimin e akumuluar(konform SKK). Nga testlmi ihere nga drejtimi nuk eshte gjykuar per te here rivlersime per gjendjen e tyre. 

Amortizimi eshte Ilogaritur sipas rnetudes se vie res knntahel te mbatur per aktivet. Perllogaritjet e amortizimit jane here me norma 

nan normat fiskale . Per A.A. materiale te hyra apo te dala gjate ushtrimit. amortizimi eshte Ilogaritur nga data Ie muajit pasardhss se 

venies se tyre ne shfrytezim. 

Nuk kemi AA materiale ta mbajtura peng siqaranci per huamarrjet apo detyrime te tjera. Ne fund tevitit ushtrimor shoqeria ka bere 

inventarin e tyre i cili perputhet me tepricat e treguara ne bilantin e mbylljes me 31.12.2013. gjithashtu eshte verifikuar se atn 

-Ne prnnesilapn risk) te shoqerisa. 

-Ekzistojne. 

-Jana te plnta. 

-Jana funksionale. 

-Jane pardnrur per qellimin a nbiketlt te aktivitetit. 

7. Detyrimet. 

Gjendja e *Oetyrimeve afatshkurtera* me date 31 Dhjetor 2013 paraqitet: 

Perberia Viti 2013 Viti 2012 
Te paqueshrna ndai Iurnitnreve 264.281.476 214.485.648 
Te paqueshrne ndaj punonjesve 2.500.166 1.611.888 
Oetyrime per Sigurime Shoq. Shendet 788.880 553.184 
Iletvrime tatimore per TAP 118 .800 167.568 
lletvrirne tatimnre per Tatim fitimi 186.418 188.880 
Iletvrime tatimore per TVSH 1.481.487 553.484 
Te drejta e detyrime ndaj nrtakeve 486.683 486.683 

, 

Oividente per tu paguar 4.380.238 4.380.238 
Parapagime tearketuara 26.618.113 
Kreditore tetiara 81.000.000 
Shuma tntale 381,853,381 222,428.888 

. 

«:"-~ ,,)~ 
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Rregjistrimet edetyrimeve dhe likujdimet(korente) gjate vitit ushtrimor ndaj furnitoreve. jane paraqitur me vleren e tyre ne daten e
 

krveries se transaksinnevelvlerat e tvre ne rnnnedhe te huaja jane rregjistruar te konvertuara ne All sipas kursit zjrtar).
 

Teprica (detyrimet) ndaj furnitDreve ne manedhe te huaj jane perkthyer me kursin eBankes sa Shqiperise me 31.12.2013 dhe
 

diferencat negative apn pasive jane kaluar ne shpenzimet e ushtrimit.
 

Detyrime per paga ,sigurime shcqamrs dhe tatim mbi te ardhurat nga punesimi.
 

Ieprica krsditera e ketvre detvrlmeve me 31.12.2013.paraqet vleren e paqave ta papaguara. kontributit ta siqurimeve shoqernre dha te
 

tatimit mbi te ardhurat nga punesirni te muajit llhletnr 2013 dhe qe jane likujduar(paguar) ne muaj in Janar 2013.
 

- Oetyrime per T.V.SH-ne etatim-fitimi. 

T.V.SH-ja paraqitet me detyrim prej 1.481.487Iek.shume e muajit Dhjetor 2013 e cila eshte likujduar(paguar) ne muajin Janar 2013. 

Me datvrim paraqitet edhe tatim-fitimi per diierencen etatim fitlrnit per vitin ushtrimor me kestet e paradhenieve te paguara. 

- Oetyrime ndaj nrtakut. . 
Mbetet e nieita shifar si edhe ne fundin evitit 2012 ne vleren pre] 4.866.931Ieke 

- Parapagime te arketuara. 

Perben nle vlere pre] 26.618 .113 leke . vi ere e cila do te realiznhet ne teardhurat e vitit ne vazhdim mbi hazen e realizimit te knntratave te 

lidhura gjate vitit 2013. 

- Detyrime ndaj kraditurava. 

Perbehet nga kredi te dhana nga persona fiz ik .ortakut ne baze kontratash huaje me nje vlere pre] Bl.llllll.llllll leke tecilat do te shlvhen 

ne haze teecurise se aktivitetit dhe mbi baza kushtesh taper favnrizuese. 

B Kapitali 

Kap ital ine strukturan e tij parhehet si ne pasqjren e mepnshtrne: 

Perberja Viti 2013 Viti 2012 

Kapitali aksinnar 19.922.01:11] 9.630,001] 

Primi I aksionit 

Njesite use akslanata thesarit (-) 

Rezerva statutore 

Rezerva ligjore 890 

Rezerva te tjera 

) / I~ . ~
 



SHOQERIA 1/4 A-MI/SH.P.K.
 
Rrugal/Musa Agollil/,Ndertesa 7Kat-Tirane.
 

Fitimi (humbja) evitit finam:iar 11.601.043 10.833,747 

TOTAL I 32,085.880 21],484,837 

Gjate vitit 2013, ka patur ndryshim ne perberjen si dhe ne strukturen ekapitalit te shoqerise .nqa vendimet emara nga Ortaku. Aktualisht 

gjendja eshte si me poshte. 

Kapitali aksinnar eshte rritur ne vleren 10.282.000 nga Iitimet e mbartura deri me 31.12.2012, dhe ne fund te vitit 2013 ai eshte ne vleren 

prej 18.822.000 leke 

Rezervat eparaqitura ne bilanc perfaqesojne perkatesisht masen e rezervave ligjore ne masen 542.638 

leke me vendim te Ortakut nga Iitimet e ne pajtim me ligjin, 

8.Fitim/Humbja evitit finam:iar 

Fitim/Humbja e vitit financiar 2013 eshte Rezultante e Te Ardhur,ave ushtrimore dhe e Shpenzimeve ushtrimore.Tabela me poshte vijon me 

vlerat ne leke. 

Ne kete ze eshte paraqitur rezultati neto ivitit ushtrirnnr. pas lIogar itjes e zbr itjes setatimit mbi fitimin, ne pajtim me Iigjin "Per Tatimin 
mbi te Ardhurat."sic tregohet me poshte: 

1- Fitimi para tatimit 13.140,277leke.
 
2- Shpenzime te pa njohura 2.252.058 leke
 
3- Fitimi 1tatushem (1+2) 15.382.336 leke
 
4- Tatimi mbi fitimin(3*10%) 1.538.2341eke
 
5- Rezultati I ushtrimit (1 -4) 11.601.043 leke
 

III.Te Ardhurat 

Per periudhen Kontabel qe mbyllet ne 3\ Dhjetor 2013 Shoqeria ka realizuar te Ardhura te cilat rrjedhin nga Shitja e Mallrave dhe 

Sherbimeve, Paraqitja e tyre jepet ne tabelen vijuese 

Viti 2013 Viti 2012 
681.584,683 338.785,681 

8.830.322 1.688 
348.874 

TOTAL! 
338.787.388 
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Totali Ite ardhurave te deklaruara gjate vit it 2013 eshte ne vleren prej 718 .328.017Iek. ne te ardhura te pasqyruara ne PASH te ardhura 

nga shitja 681.515.005Ieke,te ardhura nga akt kontrolli 348.874Ieke,autofature me vlere 185.8Dlleke dhe diferenca prej 26.618 .112Iek per 

paragimet e bera gjate vitlt 2013, per te cilat do te behet sherbimi ne vitet eardheshme. 

I1.Kosto eMaterialeve te Konsumuara 

Kosto e materialeve ne Shumen prej 585.632.807 leke perben vleren e materialeve te konsurnuara. te perdorura gjate vitit 2013 dhe eshte 

e barabarte me zerin eshpenzimeve per kostnn ematerialeve te paraqitur ne pasqyren e PASH. 

12. Shpenzimet ePersonelit 

NEl shpenzimet per persnnelin. janEl pElrfshirEl shpenzimet par paga , dhe sigurirne shnqerore dhe shandetesors dhe tB tjera parfitima tB 

personelit. 

Perberja 
-

Viti 2m3 Viti 2m2 
-Pagat epersonelit­ 27,322,421 17,47D,379 
Shpenzimet per sigurimet shoqerore dhe shendetesore 4,411.880 2.732.166 
Totali 31,734,311 2D,2D2,545 

13. Amortizimi 

Amortizimi per vitin 2013 perbehet nga viera 2.62D.58[lleke 

14.Shpenzime te tjera te s~frytezimit 

Ne shpenzimet etjera te shfrytezimit jane perfshire sherbimet ekryera nga te tretet sipas tabeles vijuese: 

Pershkrimi i L10garive 

Punime nga nenkontraktoret 

Furrnizime nga nenkontraktoret 

Shpenzime postare dhe telekomukacioni 

Sigurime 

Sherbime doganore 

Mirembajtje dhe riparime 

2m3 

23.165.428 

6.633.877 

1.211.883 

568.200 

102.365 

7.118.110 

240 .000 
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Kancelari 343.481 

Shpenzime te ndryshme 1.312.887 

Udhetirn edjeta 88.218 

Taksa doganore+Akcize 1.035,075 

Sherbime bankare 287.463 

Shpnz. Per Auditimin e Pasqyrave Financiare 83.333 

Shpnz.Transport per Blerje 480,320 

Gjoba dhe demshperblime 2.252.058 

Viera neto eAAM teshitura 4.807.812 

Taksa dhe tarifa vendore 37,120 

Totali 48.787.851 

15.Teardhurat dhe Shpenzimet Financiare nga Kurset eKembimit 

Fitim/humbjet qe rrjedhin nga diferencat e Kurseve te Kembimit jane paraqitur: 

Perberja Viti 2013 Viti 2012 
Teardhurat dhe shpenzimet nua interesi 1.302.150 23.857 
Fitimet (humbiet) nua kursi Ikembimit (263 .011) 132.306 
Te ardhura dhe snpanz.Te tjera iinanciare 13.008 31.387 
Totali I te ardhurave dhe shpenzimeve financiare 

I,D52,148 187,58D 

18. Ngjarjet pas dates se bilancit knntabal
 

Ngjarje te tjera mbas bllanclt. te cilat mund te kishin ndikim ne rezultatin financiar te shoqerise per vitin ushtrimor 2013 nuk ka ,
 

Tirane 20 Mars 2014 
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Ne kemi audituar pasqyrat financiare bashkelidhur te Shoqerise " 4 - A M" sh.p.k., te 
cilat perfshijne pasqyren e pozicionit financiar te dates 31 Dhjetor 2013 dhe pasqyren 
e ardhurave dhe shpenzimeve gjithperfshirese, pasqyren e ndryshimeve ne kapital dhe 
pasqyren e flukseve te parase per vitin e perfunduar ne kete date dhe nje permbledhje 
te politikave te rendesishme kontabel si-dhe informacionin tjeter shpjegues. 

Pergjegjesia e Drejtimit per Pasqyrat Financiare 

Drejtimi eshte pergjegjes per pergatitjen dhe paraqitjen e drejte te ketyre pasqyrave 
financiare ne perputhje me Standardet Kombetare te Kontabilitetit, dhe per ato 
kontrolle te brendeshme qe drejtimi i gjykon te nevojshme per te bere te mundur 
pergatitjen e pasqyrave financiare qe nuk permbajne anomali materiale, qofte per 
shkak mashtrimit apo gabimit. 

Pergjegjesia e Audituesit 

Pergjegjesia jone eshte te shprehim nje opinion mbi keto pasqyra financiare bazuar ne 
auditimin tone. Ne e kemi layer auditimin ne perputhje me Standardet Nderkombetare 
te Auditimit. Keto standarde kerkojne qe ne te respektojme kerkesat etike dhe te 
planifikojme e kryejme auditimin per te arritur sigurine e arsyeshme per faktin ncse 
pasqyrat financiare jane pa anomali materiale. Nje auditim perfshin kryerjen e 
procedurave per te siguruar evidencen e auditimit rreth shumave dhe informacioneve 
shpjeguese te dhena ne pasqyrat financiare. Procedurat e zgjedhura varen nga gjykimi 
i audituesit, perfshire vleresimin e rreziqeve te anornalise materiale te pasqyrave 
financiare, qofte per shkak te mashtrimi apo te gabimit. Gjate berjes se ketyre 
vleresimeve te rrezikut, audituesi merr ne konsiderate kontrollin e brendshern qe ka te 
beje me pergatitjen dhe paraqitjen e drejte te pasqyrave financiare te entitetit, ne 
rnenyre qe te percaktoje procedurat e auditimit qe jane te pershtatshrne sipas 
rrethanave, por jo per qellime te shprehjes se nje opinioni mbi efikasitetin e kontrollit 
te brendshern te entitetit. Nje auditim perfshin, gjithashtu, vleresimin e 
pershtatshmerise se politikave kontabel te perdorura dhe te arsyeshmerise se 
cmuarjeve kontabel te bera nga drejtimi, sikurse edhe vleresimin e paraqitjes se 
pergjithshme te pasqyrave financiare. 

Studio LEA.I.. Auditine Sh.n.k. J 



Ne besojme se evidenca e auditimit qe kemi siguruar eshte e mjaftueshme dhe e 
pershtatshme per te siguruar nje baze per opinionin tone te auditimit. 

Opinioni 

Sipas opinionit tone, pasqyrat financiare paraqesin ne te gjitha aspektet materiale, ne 
menyre te drejte, per pozicionin financiar te Shoqerise " 4 - AM" sh.p.k., me daten 
31 Dhjetor 2013 performancen e saj financiare dhe flukset e parase per vitin e mbyllur 
ne kete date, ne perputhje me Standardet Kornbetare te Kontabilitetit. 

Firma: 

Date: 27 Mars 2014 

Adresa: Lagje NrA 

Sarande-Albania 

L.E.AL Auditing sn.o.«Studio 




